
Styrelsesprotokollat – 16.03.23 
Side 1 af 6 

                                                                                                                                       
   

                                                                                                                                                

 
 
 
Protokollat 
over det interne styrelsesmøde torsdag den 16. marts 2023 kl. 18.30 på Christian Paulsen-Skolen 
 
Til stede: Michael Kiel, Søren Harnow Klausen, Marie Werngreen, Jesper Andersen (fra kl. 19.15), 
Mats Rosenbaum (fra kl. 20.15), Troels Kaysen, Moritz Butz, Udo Jessen, Andrea Heimrath, Paul 
Salwik, Anne Hahn-Ruempler, Lars Kofoed-Jensen, Petra von Oettingen, Søren Neess Priisholm, 
Daniel Dürkop  
 
Afbud: Maureen Hölzl  
 
Protokolfører: Sabine Oetzmann 
 
Mødet blev indledt med et møde med revisor Klaus Grønbæk fra kl. 18.30 – 20.00. 
 
Dagsorden: 
 
1.     Godkendelse af protokollatet fra styrelsesmødet den 16. februar 2023 
2.     Præsentation af den nye viceskoleleder ved Harreslev-Kobbermølle Danske Skole 
3.     Evaluering af de regionale fællesrådsmøder den 13., 14. og 15. marts 2023 herunder 
        a. Ideer til styrkelse af det lokale arbejde i mindretallet 
4.     Forberedelse af fællesrådsmødet den 30. marts 2023 herunder 
        a. Valg af sange 
5.     Kommende valg til Fællesråd og Styrelse herunder datoer for Styrelsesvalg i juni 
6.     Nyt fra Samrådet herunder forslag til nyt forum for mindretallets organisationer 
7.     Meddelelser 
8.     Punkter til kommende møder 
9.     Eventuelt 

 
Udo Jessen bød velkommen. 
 
Revisor Klaus Grønbæk gennemgik og kommenterede regnskabet og revisionsprotokollen og svarede 
herefter på spørgsmål fra forsamlingen. 
 
Vi konstaterede en fejl i timeprisen. Klaus Grønbæk regner efter. 
 
Lars Kofoed udtalte, at han med Klaus Grønbæk har aftalt, at han sender den del af 
revionsprotokollen, der omhandler lærernes løn, til Sydslesvigudvalget. Vi har kun en chance ved et 
dansk, politisk indgreb. 
 
Dagsordenspunkter til beslutning 
 
1. Godkendelse af protokollatet fra styrelsesmødet den 16. februar 2023 
Det udsendte protokollat blev godkendt med 2 afholdelser. 
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Dagsordenspunkter til orientering og evt. beslutning 
 
2. Præsentation af den nye viceskoleder ved Harreslev-Kobbermølle Danske Skole 
Søren Neess Priisholm orienterede om ansættelsesforløbet. Firma Ballisager havde hjulpet med 
rekrutteringen. Der var 1 intern og 2 fra Danmark til samtale. Samarbejdsrådet havde herefter 
enstemmigt indstillet Annemette Lorenzen. Hun er kommet godt i gang og taget godt imod. Troels 
Kaysen havde deltaget i forløbet som Styrelsens repræsentant. 
 
Troels Kaysen supplerede med, at Annemette Lorenzen virkede, som om hun var en naturlig leder. 
 
Da Styrelsen havde ansat Annemette Lorenzen ved mailafstemning var dette et orienteringspunkt. 
 
3. Evaluering af de regionale fællesrådsmøder den 13., 14. og 15. marts 2023 herunder ideer til 
styrkelse af det lokale arbejde i mindretallet 
Moritz Butz meddelte, at der i Sønderbrarup ud over styrelsesmedlemmerne kun var fire 
fællesrådsmedlemmer til stede, men at der alligevel var en god snak ang. samarbejdet i mindretallet 
og evalueringskulturen. 
 
Paul Salwik supplerede med, at det havde været en fin aften, hvor der fremkom gode ideer ang. et 
samarbejde i mindretallet. Der var enighed om, at folk ikke tager afsted så hyppigt som tidligere, så 
der skal gøres mere ud af de ting, der tilbydes. 
 
Daniel Dürkop spurgte, om styrelsesmedlemmerne vil lave stikord om, hvordan man vil fremme de 
ideer, der er kommet. 
 
Paul Salwik foreslog, at der oprettes en skabelon på sharepoint, hvor Styrelsen kan skrive ind. 
 
Søren Harnow Klausen orienterede om, at det havde været et godt og konstruktivt møde i Flensborg 
herunder primært om ideer til at styrke samarbejdet. Skoleforeningen skal være mere proaktiv i 
forhold til de andre foreninger og der var gennemgående forslag, der gik på at åbne sig mere i 
forhold til flertalssamfundet. Der var også stor opbakning for, at man skulle indstille sig på at betale 
mere til dem, der yder et stykke arbejde i forbindelse med fritidsaktiviteter. 
 
Lars Kofoed sagde, at der også var tale om, at samarbejdet burde være genstand for et stort 
temamøde. 
 
Jesper Andersen supplerede med, at fællesrådsmedlemmerne syntes godt om Styrelsens nye 
forretningsorden og at vi har åbnet os mere. 
 
Marie Werngreen sagde, at der var flere, der talte for, at vi som Skoleforening skal spille en rolle i, at 
det danske mindretal fungerer. 
 
Troels Kaysen meddelte, at de nye vedtægter er blevet godt modtaget. Ang. samarbejdet i 
mindretallet var mange ikke klar over, hvor de skal få informationer fra, så en app ville de byde 
velkommen. Børnefamilier er ikke glade for en fast dag om ugen, men hellere månedligt og så må 
arrangementerne også gerne ligge andre steder. 
 
Anne Hahn-Ruempler sagde, at man i det tyske er bange pga. heldagsskolen. I Jernved blev der på et 
forældremøde fortalt, at SFO har dannet en aftenklub, så de er i gang. 
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Marie Werngreen fremhævede vigtigheden af SydslesvigCrew. Deltagelsen burde være obligatorisk 
for alle vore elever. 
 
Andrea Heimrath meddelte, at der var ni deltagere, hvilket jo er for lidt, også når man tænker på, at 
de på de store møder siger, at de bliver informeret for lidt. Måske skulle aktiv deltagelse påtales på 
det store møde. Der var ikke meget aktivitet ang. samarbejde i mindretallet. 
 
Udo Jessen supplerede med, at der blev brugt meget tid på de andre punkter og at de var meget 
glade for informationerne i dagsordenen. 
 
Marie Werngreen sagde, at evalueringskultur hurtigt gik over til evalueringsskemaer. Det skal 
bearbejdes. 
 
Moritz Butz syntes, at det er mere vigtigt, at børnene føler sig inddraget. 
 
Andrea Heimrath udtalte, at hos dem var de glade for at høre, at lærerne mener det er den rette vej 
og at vi skal fortsætte. Der var også spørgsmål ang. valg til Fællesråd pga. af lejrskoleophold. 
 
Pauls Salwik mener det er vigtigt, at lærerne følger sig trygge og er sikker ang. evalueringskultur. 
 
4. Forberedelsen af fællesrådsmødet den 30. marts 2023 herunder valg af sange 
Udo Jessen foreslog at sende forslag til sange til Sabine senest mandag morgen. 
 
Andrea Heimrath sagde, at vi ikke skal glemme, at vi også har dagtilbudsforældre, så også 
børnesange kunne være et emne. 
 
Lars Kofoed sagde, at hvis styrelsesmedlemmerne lægger stikord på sharepoint, vil han forberede 
noget om samarbejde. 
 
5. Kommende valg til Fællesråd og Styrelse herunder datoer for Styrelsesvalg i juni 
Udo Jessen henviste til, at der foreslås valg til Styrelsen den 20., 21. og 22. juni. 
 
Lars Kofoed sagde, at der gerne skal tages hensyn, da der skal afholdes valg i ni distrikter på tre dage. 
Han bad styrelsesmedlemmerne melde tilbage til Sabine, hvornår de kan, så der kan udarbejdes en 
plan. 
 
Søren Neess Priisholm spurgte, når nu der skal afholdes valg efter de nye vedtægter, om det skal 
kontrolleres, hvem der er stemmeberettiget. 
 
Lars Kofoed svarede, at det kun gælder valg til Fællesråd. 
 
Styrelsen gik ind for datoforslagene. 
 
6. Nyt fra Samrådet 
Udo Jessen henviste til de udsendte bilag og at Andrea Heimrath er med i arbejdsgruppen. 
 
Andrea Heimrath informerede om, at SSF har meldt sig ud af Samrådet inden det seneste 
samrådsmøde, men at mødet blev afholdt alligevel for at drøfte, hvordan det skal gå videre. På 
mødet blev der nedsat et arbejdsudvalg med Jens M. Henriksen som koordinator på processen med 
løbende kontakt til andre orgsanisationer også. Resultatet er et grundlag for forum for organisationer 
i Sydslesvig. Herefter har SSF udarbejdet et eget forum. Det næste samrådsmøde afholdes den 20. 
marts 2023.  
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Anne Hahn-Ruempler orienterede om, at friserne allerede for næsten et år tilbage havde drøftet, 
hvordan de kunne komme ud af Samrådet. Ikke fordi de går med SSF, men fordi de har deres egne 
problemer og ikke længere mener, at Samrådet for dem er den rette ”runde” at være med i. De vil nu 
se på udkast til forum, som de er positive over for. 
 
Søren Harnow Klausen spurgte, hvad ånden er i forslaget, som jo er en svækkelse i forhold til 
Samrådet. Et forum, der mødes sjældnere og ingen beføjelser har, men det kan nok ikke være mere 
end det. 
 
Udo Jessen sagde, at det er gået galt, fordi SSF ikke vil acceptere, at de har brug for mandater, når de 
udtaler sig på vegne af andre organisationer. De er ikke paraplyorganisation. 
 
Paul Salwik tror, at forum er en løsning for at forblive i dialog, selv om man ikke har beføjelser. 
 
Andrea Heimrath sagde, at mange foreninger arbejder fint sammen og det vil man gerne holde fast i. 
 
Troels Kaysen syntes, at det er en ganske udmærket løsning at starte i det små, som måske kan slå 
rødder til et nyt Samråd. 
 
Søren Harnow Klausen tror ikke, at det er vejen til et nyt Samråd.  
 
Udo Jessen mente, at udfordringen også er, hvordan vi ser udviklingen i Sydslesvig. SSF synes, at det 
går fint, men bliver samtidig nødt til at sammenlægge distrikter. Vi kommer ikke videre med et 
samarbejde, når de ikke erkender, at der skal ske noget. 
 
Søren Harnow Klausen troede, at alle foreninger ville et øget samarbejde, men lander på et mindre 
samarbejde. Det er bare ærgerligt. 
 
Moritz Butz havde svært ved at acceptere, at Samrådet ikke fortsætter, bare fordi én siger fra. 
Hvorfor kan Samrådet ikke fortsætte uden SSF. 
 
Lars Kofoed svarede, at flere foreninger havde tilkendegivet, at det ikke giver mening, når SSF ikke er 
med. 
 
Udo Jessen orienterede om, at der på det seneste formandskabsmøde blev aftalt bag kulisserne at 
spørge SSF , hvordan det går videre med FUEN og SSW, hvordan det går videre med Kontaktudvalget. 
 
Styrelsen var enige om at holde fast i, at samarbejdet skal styrkes. 
 
7. Meddelelser 
Udo Jessen meddelte, at han og Andrea Heimrath i forgårs havde modtaget en mail fra 
Lærerforeningen med ønsket om et møde. De har indbyrdes talt herom og blev enige om at tage det 
med til styrelsesmødet. Hvis der skal afholdes et møde skal én fra Direktionen deltage. 
 
Marie Werngreen syntes, at Udo Jessen og Andrea Heimrath skal spørge Lærerforeningen, hvad der 
skal tales om. 
 
Mats Rosenbaum var enig. Mødet kan kun finde sted, hvis indholdet er kendt og kun, når et 
direktionsmedlem er med. 
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Anne Hahn-Ruempler påpegede, at Styrelsen har aftalt, at Direktionen er Lærerforeningens 
samarbejdspartner, så et møde kan kun finde sted med Direktionens deltagelse. 
 
Søren Neess Priisholm henviste til, at Styrelsen på det sidste styrelsesmøde havde godkendt, at 
eksamen i dansk skal gennemføres som før Corona. Det skal dog præciseres, at når en elev har en høj 
karakter er de ikke forpligtet til at gå op i eksamen. Det er kun meget få, der vælger ikke at gå op og 
vi anbefaler selvfølgelig, at de gør det alligevel. 
 
Søren Neess Priisholm meddelte, at ift. den nye specialpædagogiske forordning skal alle elever med 
et konstateret specialpædagogisk støttebehov have tyske udtalelser, så snart de forlader skolen - 
skoleskift eller praktikforløb mm. For at imødekomme det store oversættelsesarbejde for den 
enkelte skole tænker vi i at oversætte alle kompetenceformål til tysk, så vi kan lave smarte 
henvisninger fra vores evalueringsværktøj til en tysk overordnet tekst. Gør vi dette, kan vi også bruge 
oversættelserne i almenforløbet - det er de samme kompetenceformål - og det kan lette forståelsen 
af hele vores evalueringssprog, når ikke dansktalende forældre får indblik i fagets formål via en 
tysksproget håndsrækning. Søren Neess Priisholm bad om Styrelsens tilsagn om at måtte igangsætte 
oversættelserne.  

 
Styrelsen gik enstemmigt ind for, at oversættelserne kan sættes i gang. 
 
Lars Kofoed meddelte, at Folkemødet på Bornholm finder sted fra den 15. – 17. juni og han bad 
styrelsesmedlemmerne tilkendegive, om der er nogen, der har mulighed for at deltage. I så fald vil 
han melde til Grænseforeningen, at vi vil byde ind med noget om forældredemokrati/forældrestyret 
dagtilbuds- og skolesystem. 
 
Marie Werngreen svarede, at hun meget gerne vil deltage. 
 
Lars Kofoed meddelte, at student Lynn Kruse har henvendt sig til Skoleforeningen, da hun vil skrive 
sin phd om tosprogets fortrin. Hun forestiller sig, at der skal deltage en hel del klasser af vores, men 
det ville udøse et problem med resursespørgsmål. Der ville gå en del tid fra vore elever og lærere. 
Noget andet er, at vi kunne betragtes som en sprogskole, men vi er ikke sprogskoler, men 
mindretalsskoler og det har Lars Kofoed tilkendegivet over for hende. 
 
Søren Harnow Klausen sagde, at man jo kunne forhandle med en forsker. Vigtigt er, at Styrelsen 
husker, at vi tidligere har været ekstremt restriktivt og afvisende.  Her handler det om dansk og tysk 
og ikke om identitet, men Søren Harnow Klausen syntes alligevel, at vi skal afvise. 
 
Styrelsen gik enstemmigt ind for at afvise henvendelsen. 
 
Marie Werngreen spurgte, hvorfor det skal være inden for skolen. Det kunne gøres mere bredt ved at 
henvende sig til andre fora. 
 
8. Punkter til kommende møder 
Marie Werngreen foreslog at tage emnet ordblindhed op med PPR ved lejlighed.  
 
Moritz Butz foreslog at tænke videre i samarbejdet i mindretallet. 
 
Troels Kaysen foreslog at tage intro til nye styrelsesmedlemmer op.  
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9. Eventuelt 
Anne Hahn-Ruempler orienterede om, at der i dag blev besluttet, at der skal etableres et Friesisches 
Bildungsinstitut herunder frisiske læremidler. Også Skoleforeningen kan være med. 
 
Formanden sluttede mødet kl. 22.18. 
 
 


